Vulgatum est illud Diodori Pyrrhonii<sup>60</sup>, qui arroganter contendebat se suo illo dilemmate motum omnem ita negasse, ut ei frustra quisquam occurrere uellet. Hic cum luxatum humerum haberet et Hierophilum medicum accersiri iuberet, ut sibi humerum restitueret, Hierophilus in re seria nugans eodem dilemmate eidem persuadere conatus est humerum moueri et luxari non potuisse. At tantus dolor Diodorum uexabat ut, abiectis Pyrrhonorum delirationibus, non modo fassus sit, humerum [58] atque adeo omnia corpora moueri posse, sed Hierophilum uehementer rogarit ut, missis ineptiis scepticorum, medicas manus adhiberet. Vsque adeo certum est acutum sensum doloris uel inuitos cogere scepticos, ut perspicuae ueritati cedant. Quae cum ex uniuscuiusque testimonio ac domestica experientia nota sint, ulterius exponenda non sunt. Manifestum est igitur, contra id, quod *intimo sensu* percipitur, nihil opponi posse, quod aliquid momenti habeat<sup>(2)</sup>.

## II

Venio<sup>(3)</sup> ad eas notiones quae sensuum praesidio atque adeo recta ratione comparantur. Quae cum externorum corporum existentiam tamquam ueram ac perspicuam ponant, primum de corporum existentia, seu euidentia sensuum dicemus; deinde postea de iis quae spectant ad rectam rationem.

I. Corpora autem existere sensus externi omnes demonstrant, idque tanta perspicuitate quanta maxima haberi in physicis rebus potest; si enim sensibus et integris et ualentibus utamur, illico percipiemus esse extra nos

<sup>60</sup> Apud Sextum Empiricum, *Pyrrhonicas Hypotyposes*, lib. II, sect. 245.

(2) habeat] habeat in disputando **R** || (3) Venio ad eas notiones, quae sensuum praesidio ... demonstrandum tentet.] *pro* Venio ad eas notiones, quae recta ratione ... ac efficacia inuadit **R**, p. 63-79, cf. *infra Appendix I*.

dirijo o ouvido para o meio de uma multidão que está discutindo, apercebo-me da existência de pessoas que do mesmo modo são exteriores a mim próprio e que falam; e quando aproximo do nariz uma rosa ainda verdejante, sinto um cheiro agradável; e quando ponho açúcar na língua e depois fel, sinto em primeiro lugar um sabor muito doce e de seguida um sabor muito amargo; e quando seguro um objecto com as mãos, e quando coço a cabeça com os dedos, e quando toco o meu corpo, sinto uma coisa sólida e dura que me faz resistência. Estes factos verificam-se não apenas uma vez, mas sempre e de forma idêntica. [59] Aliás, situações deste género não acontecem apenas comigo, pois tenho conhecimento de ocorrerem de forma idêntica com todas as pessoas das minhas relações.